
Determinazione n. 415 del 4 dicembre 2010  Copia 

 
 

1 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO
Provincia di Modena

 
 

SETTORE 
SERVIZI AL TERRITORIO 

 
 

Determinazione n. 415 del 4 dicembre 2010 
 

esecutiva dal 4 dicembre 2010 
 
 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria 

(articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Campogalliano, li 4 dic. 2010 Il Responsabile del Settore finanziario 
  
 f.to: Paola Francia 
 
 

 
 

 

Oggetto 
 

PROGETTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA AREA SALICETO 
BUZZALINO (2° STRALCIO): AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE PER ADEMPIMENTI D.LGS. 81/08 E RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SERVIZI AL TERRITORIO 
 
 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
Vista la delibera consiliare n. 9 del 28.1.2010, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 

"Bilancio di previsione 2010 – relazione previsionale e programmatica 2010/2012 – bilancio 
pluriennale 2010/2012 – programma triennale 2010/2012 ed elenco annuale lavori pubblici 
2010. Approvazione"; 

 
Vista la delibera di giunta comunale n. 11 del 20.02.2010 “Approvazione del piano 

esecutivo di gestione 2010”, immediatamente eseguibile, nella quale viene autorizzata la 
gestione del POG 2010 ai responsabili dei servizi dell’ente; 

 
Vista la delibera di giunta comunale n. 74 del 28.12.2009: "Misure organizzative per 

garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009"; 
 
Vista la legge 191 del 23 dicembre 2009 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010)”; 
 
Visto lo statuto comunale; 



Determinazione n. 415 del 4 dicembre 2010  Copia 

 
 

2 

 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Visto il regolamento dei contratti; 
 
Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al 

Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle 
posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 
2000; 

 
Visto che all'interno del programma triennale delle opere pubbliche 2010/2012 sono 

previste per l'anno 2010 le opere di urbanizzazione primaria dell’area di Saliceto Buzzalino (2° 
stralcio); 
 

Visto che la progettazione esecutiva richiede l'elaborazione del piano di sicurezza e per 
realizzare l'opera occorre nominare il coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione; 

 
Ritenuto opportuno avvalersi di un professionista esterno in quanto il nostro personale 

non possiede sufficiente esperienza in materia, ne il tempo materiale per adempiere alle 
disposizioni previste; 
 

Visto che la tipologia del servizio rientra tra quelle previste nell’art.3, comma 1, lettera 
b), del Regolamento delle forniture e dei servizi in economia, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2002; 

 
Visto che l’affidamento dell’incarico può avvenire in forma diretta rivolto ad una sola ditta 

in base all’art.6, comma 4, lettera a) del Regolamento delle forniture e dei servizi in economia, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2002, in quanto l’importo 
risulta essere inferiore a €. 20.000,00; 

 
Vista la disponibilità dell’arch. Gian Luigi Benatti di Campogalliano (MO), specializzato in 

materia ed utilizzato altre volte con soddisfazione e spirito di collaborazione, ad assumere 
l’incarico di coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione inerente il progetto per le 
opere di urbanizzazione primaria dell’area di Saliceto Buzzalino (2° stralcio); 

 
Vista la bozza del disciplinare d’incarico professionale da conferirsi all'arch. Gian Luigi 

Benatti di Campogalliano (MO), di cui al prot.n.7967 del 23.11.2010 e agli atti di questo 
Settore, relativo all’incarico di coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione inerente il 
progetto le opere di urbanizzazione primaria dell’area di Saliceto Buzzalino (2° stralcio); 

 
Preso atto che il disciplinare d’incarico professionale contiene quanto previsto dall’art.6, 

comma 7, lettera f), del Regolamento delle forniture e dei servizi in economia, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2002; 

 
Vista la spesa totale prevista per la prestazione di €. 6.000,00, CNPAIA 2% e I.V.A. 20% 

comprese; 
 
Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei 

pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009 n. 102; 

 
Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore: Servizi al territorio; 



Determinazione n. 415 del 4 dicembre 2010  Copia 

 
 

3 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di affidare, ai sensi dell’art.6, comma 4, lettera a) del Regolamento delle forniture e 
dei servizi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
24.01.2002, l’incarico professionale di coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione 
inerente il progetto per le opere di urbanizzazione primaria dell’area di Saliceto Buzzalino (2° 
stralcio) all'arch. Gian Luigi Benatti di Campogalliano (MO); 

 
2) di approvare la bozza del disciplinare d’incarico professionale da conferirsi all'arch. 

Gian Luigi Benatti di Campogalliano (MO), di cui al prot.n.7967 del 23.11.2010 e agli atti di 
questo Settore, relativo all’incarico di coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione 
inerente il progetto per le opere di urbanizzazione primaria dell’area di Saliceto Buzzalino (2° 
stralcio); 

 
3) di impegnare la spesa di €. 6.000,00 imputandola al cap. 49257 art.710 denominato 

"Opere di U1 e U2 in zone PEEP” del P.O.G. 2010, il quale presenta sufficiente disponibilità; 
 
4) di procedere alla liquidazione delle spese ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di 

contabilità; 
 

5) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all’articolo 191 “Regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
 
 
 Il compilatore dell’atto 
 f.to: Roberto Bencivenni 
 
 

li, 4 dicembre 2010  Il Responsabile del Settore  
  Servizi al territorio  
 f.to: Ivano Leoni 
 



Determinazione n. 415 del 4 dicembre 2010  Copia 

 
 

4 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi dal ……………………… al ………………………. 

Registro degli atti pubblicati all’albo pretorio: n. ……………………… del ………………………. 

 
 

Campogalliano, li ………………………  
 Il funzionario incaricato 
 
 …………………………………………… 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 
 
 

È copia conforme all'originale. 
 
 
li, ............................. 
 
 Il funzionario incaricato 
 
 (...............................................) 
 
 
 


